[image: image1.jpg]I ™
(i

o
(Y
—

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 9 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR
Ata da 9ª Reunião da Mesa da Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 1º de março de 2021.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e quatro minutos (09h04min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se fizeram presentes os servidores Eduardo Hoffmann, assessor jurídico, Fabiano Scuzziato, assessor jurídico, Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, Terezinha Audete R. Dal Bosco, assistente de informática, Adaiane Nascimento, Assistente Legislativo e Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1) Decreto Estadual 6.983/2021. Autoria: Governo do estado do Paraná/ Prefeitura de Toledo Paraná. Assunto: Novas medidas de prevenção e controle para enfrentamento da Covid-19; Item 2) Protocolo n° 349, de 2021. Autoria: Terezinha A. Dal Bosco. Assunto: Afastamento em virtude da Covid-19 (60-70 anos); Item 3) Protocolo n° 251, de 2021. Autoria: Adaiane Nascimento. Assunto: Possibilidade de realização do regime de teletrabalho. O presidente informou aos presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) Decreto Estadual 6.983/2021, do Governo do estado do Paraná, que dispõe sobre novas medidas de prevenção e controle para enfrentamento da Covid-19. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram que, durante a vigência do Decreto Estadual 6.983/2021, terão acesso às dependências da Câmara Municipal de Toledo apenas os vereadores, os servidores, os estagiários e os terceirizados do Poder Legislativo, Item 2) Protocolo n° 349, de 2021, de autoria da servidora Terezinha A. Dal Bosco, que solicita afastamento em virtude da Covid-19 (60-70 anos). Os membros da Mesa, por unanimidade, aprovaram o pedido de afastamento solicitado, com instituição do regime de teletrabalho aos servidores que se enquadrem no grupo de risco para o COVID-19, pelo prazo de trinta dias; Item 3) Protocolo n° 251, de 2021, de autoria da servidora Adaiane Nascimento, que solicita possibilidade de realização do regime de teletrabalho. Realizados esclarecimentos pela servidora sobre motivos que ensejaram a solicitação, os membros da Mesa, por unanimidade, rejeitaram o pedido. Após concluídas estas deliberações o servidor Fabiano Scuzziato, membro da Comissão para elaboração e aplicação de teste seletivo para seleção de estagiários e cadastro de reserva, instituída pela Portaria nº 47/2020, solicitou a alteração do período exigido no edital para estudantes que concorrem as vagas na área de informática, com inclusão do segundo ano ou terceiro período, por solicitação realizada pelos servidores do setor de informática. O pedido foi aprovado, por unanimidade, pelos membros da Mesa. Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às nove horas e cinquenta minutos (09h50min), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo.
LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

	PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

	GENIVALDO PAES

Segundo-Vice-Presidente

	MARCELO MARQUES

Primeiro-Secretário
	VALDOMIRO BOZÓ

Segundo-Secretário

Página 1 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leg.br